
DF - Dipartimento delle Finanze 
DFCTPCE - COMMISSIONE TRIBUì ARIA PROVINCIALE DI CASERTA 

REGISTRO DEL PRESIDENTE 
Prot. n. 0000031 - 16/03/2022 - REGISTRAZIONE 

li 11111111111111111111111111111 
Commissione Tributaria Provin°éiafi"05

"'
0

"
22O0 

di Caserta 

Il Presidente 

REGOLAMENTAZIONE UDIENZE DAL 1 ° APRILE 2022 

IL PRESIDENTE 

Visto il proprio precedente Decreto n. 1 del 10/01/2022 concernente la regolamentazione 

dello svolgimento delle udienze alla luce del D.L. 24 dicembre 2021 n. 221 "Proroga dello stato 
di emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da 

COVID-19." e dell'art. 16 del D.L. n. 228/2021; 
Vista la Legge di conversione 18 febbraio 2022 n.l ldel D.L. 221/2021 che conferma la fine 

dello stato di emergenza nazionale fino al 31 marzo 2022; 
Visto che ai sensi del comma terzo dell'art. 16 del D.L. n. 228/2021, così come convertito, 

con modificazioni, in Legge 25 febbraio 2022, n. 15 "ll termine di cui all'articolo 27, comma 1, 
primo periodo, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 
18 dicembre 2020, n. 176, relativo allo svolgimento délle udienze da remoto nel processo 
tributario, è stato ulteriormente prorogato al 30 aprile 2022." 

Rilevato, altresì, che a decorrere dal 1 ° maggio 2022, non essendo stato prorogato lo stato 

di emergenza nazionale, le udienze si potranno svolgere in presenza; 

Ritenuto di dover confermare fino al 30 aprile 2022 le d_isposizioni in merito allo 

svolgimento delle udienze con collegamento da remoto di cui al proprio Decreto n.1/2022; 

Ritenuto, inoltre, prevedere a decorrere dal 1 ° maggio 2022 la differenziazione degli 

orari di inizio delle udienze per le ·sezioni che tengono udienza nella giornata del lunedì al fine di 

evitare assembramenti; 

DECRETA 

1) lo svolgimento delle udienze e delle camere di consiglio, in prosieguo a quanto già 

stabilito con il Decreto n.1/2022, dal 1 ° aprile 2022 e fino al 30 aprile 2022 è 
autorizzato con collegamento da remoto, anche solo parzialmente. 

Le udienze dei procedimenti per i quali non sia stata rinnovata la richiesta di trattazione 

in pubblica udienza, in presenza o in videoconferenza, anche con istanza antecedente 

l'entrata in vigore del D.L. n. 221/2021 e del D.L. n.228/2021 si svolgeranno allo stato 

degli atti. 

Nel caso in cui sia stata presentata da una delle parti rinnovazione della richiesta di 
trattazione in pubblica udienza, in presenza o in videoconferenza, anche con istanza 

antecedente l'entrata in vigore del D.L. n. 221/2021 e del D.L. n. 228/2021, i 

procedimenti saranno trattati in UAD (Udienza a Distanza) ed i relativi difensori 

saranno considerati presenti a tutti gli effetti. 

I Presidenti di Sezione, pertanto, disporranno, per tali procedimenti, l'invio del Link per 
il collegamento da remoto, con avviso che il procedimento sarà trattato in 

videoconferenza all'orario indicato. 

Via P.Harris, 21 (ex Area Saint Gobain), edificio A4, 81100 Caserta 



Ove le disponibilità orarie non consentano la trattazione con UAD per tutti i 

procedimenti per i quali, per quella specifica udienza, sia stata rinnovata la richiesta di 

cui sopra, i Presidenti di Sezione disporranno la UAD per i procedimenti iscritti in ruolo 
con RG più risalente, con il rinvio dei restanti procedimenti in pre-udienza a data 

successiva, sempre in modalità di videoconferenza nei limiti e nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. 
L'accesso alle parti ed ai loro rappresentanti al piano di udienza non è consentito, stante 

la impossibilità di tenere udienza in presenza. 
2) A decorrere dal 1 ° maggio 2022, qualora non venga prorogato lo stato di 

emergenza, le udienze si potranno svolgere in presenza con le modalità di seguito 

indicate: 
• le udienze per le quali sia stata richiesta la P.U. (così come le camere di consiglio 

partecipate) si svolgeranno in presenza. 
I Presidenti di Sezione provvederanno a formare i ruoli di udienza con un intervallo non 

inferiore a 5 minuti tra un procedimento e l' altro, prevedendo che l'orario di 

convocazione sia riportato nell'avviso alle parti. 
Nella formazione dei ruoli i Presidenti di Sezione provvederanno tendenzialmente a porre 

in successione cronologica i procedimenti che vedono coinvolto lo stesso ufficio, onde 
ridurre ulteriormente il flusso di accessi ai locali della Commissione. 

L'accesso alle parti ed ai loro rappresentanti ai locali della Commissione sarà consentito 

non prima di 1 O minuti dall'orario risultante dalla convocazione; l'accesso sarà consentito 

nel rispetto della.normativa vigente in materia di sicurezza e tutela della salute; al termine 

della trattazione del procedimento che lo vede coinvolto, . ciascuna parte e i suoi 

rappresentanti dovranno lasciare i locali della Commissione, onde consentire la prevista 

turnazione. 

• Per le sezioni che tengono udienza nella giornata del lunedì si prevede, inoltre, la 

seguente differenziazione degli orari di inizio delle udienze per i mesi di maggio e giugno 

al fine di evitare assembramenti: 

MAGGIO2022 

Data udienza SEZ.1 SEZ.2 SEZ.6 SEZ.12 

02 maQQiO 9:00 9:00 

09 maQQio 9:00 11:00 11 :00 9:00 

16 ma1rn:io 11:00 9:00 9:00 11:00 

23 maQQio 9:00 11:00 11:00 9:00 

30 maQQio 9:00 9:00 



GIUGNO2022 

Data udienza SEZ.1 SEZ.2 SEZ.6 SEZ.12 

06 giugno 11:00 9:00 9:00 11:00 

13 giugno 9:00 11:00 11 :00 9:00 

20 giugno 11:00 9:00 9:00 11:00 

27 giugno 9:00 11 :00 11:00 9:00 

Si comunichi a tutti i PS ed i VPS, ai giudi·ci in servizio presso la CTP di Caserta, al 
Direttore della CTP, ai Segretari di sezione. 

Si comunichi altresì al Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, al Presidente 
della CTR per la Campania, al Direttore Provinciale della Agenzia delle Entrate, al Direttore 
Provinciale dell'Agenzia Entrate Riscossione, nonché ai Consigli degli Ordini Professionali 
della Provincia di Caserta abilitati al patrocinio davanti alle Commissioni Tributarie, al Garante 
del Contribuente. 

Caserta, lì 16/03/2022 

Il Presidente 
Dr;. Lucio Di Nosse 


